LIBR AR PRMVS

tranquillo fruuntur ocio senes, bonis auspicijs nubunt
virgines, laudantur simili prole puerperæ, florent boni,
minus peccant mali. Ita pulchrè pacis encomium describit Eralinus in Chyliadibus, in Proverbio, Dulce bellum
inexpertis:

Pax custodire salutem.

Et ciues aquare potens

Pace bidens, vomerque, viget, at tristia datur

Militia in tenebris occupas armas fitur.

De laudibus pacis præclare etiam scribit Bald. in titul. de pace Constan. in verbo, hæc sunt nomina, num. 8. vbi omnino vide. Propriè tamen pax dicitur publica tranquillitas. vel Cicerone teste, secunda Philipp. tranquilla libertas. Archid. in c. noli. 23. q. 1. num. 2. sex causas recenset, quæ pacem impediunt, Bald. in procem. Decretal. §. Rex pacificus, num. 17. Idem in l. 1. num. 3. ff. de pac*t*. vbi dicit, pacem esse plenam disordiarum sedationem. Iaf. in l. de fidei-commisso, nume. 3. C. d. titul. Qui igitur tamen pacem violat, publicam tranquillitatem, vel tranquillam libertatem legit: proinde merito vltore gladio in eum animaduertendum, maximè si priuato quodam vindictæ studio hoc faciat, tex. in l. fina. ff. de re milit. Ad hanc Constitutionem pacis publicæ pertinent tituli, de pace tenenda, & eius violat, de pace Constantiaz, de pace tenenda inter subditos, & iuram. firman. & tit. ff. & C. ad leg. Iul. de vi publi. item ad leg. Iul. maiesta. item tit. quomodo in les. maiesta. crimi. proced. item tit. qui sint rebelles, & tit. C. de seditionis, & ijs, qui plebem audent contra Rempublicam colligere, & vbiique per discursum Dd. Poena tamen tam gravis contrà violatores pacis publicæ constituta est, putat Banni, sive proscriptionis Imperialis, ad hoc, ut reprimatur multorum ad quidquis audendum sceleris prompta audacia, quorum missis è malis publicis est, qui non iure, & iudicio, sed vi armata, nihil pensi habentes, suum reposcunt, text. in §. si quis vero, de pace tenenda, & iuramen. firmand. text. in l. extat. ff. de eo quod metus cau. & in l. si quis in tantam, C. unde

- vi. qui denique ruptis debitis & iuratis fidelitatis habentibus, aduersus Romanum Imperium hostili animo armati insurgere non erubescunt. Horum itaque peruersa audacia tamen meru huius Constitutionis coercetur, ut hoc pacto tutu sit inter improbos innocentia, & in ipsis improbis formidatio supplicio refrenetur audacia, & nocendi facultas, tex. not. in c. i. & in c. factis sunt, distinct. 4. tex. singular. in §. Rex pacificus, in proœm. decretalium. Bal. ibid. num. 2. tex. in l. i. ff. de iusti. & iur. Porro tamen Constitutionis publice, omnes omnium ordinum Status Imperij, majorum & minorum gentium, & cuiuscunque dignitatis personas, summas, medias, & infimas æquè obligat, et si potissimum contra potentiores promulgata sit, qui per potentiam & facultates alteri vi armata nocere possunt: utputat, si Status Imperij contra Statum, vel Nobilis contra Nobilem, inconsulto Cæsare, arma sumit: nam inter plebeios

Vana est sine viribus ira.

- Attamen ista Constitutionis generaliter scripta est, igitur omnes omnium qualitatum personas, nullo discrimine comprehendit, & non solum in illustribus, sed etiam privatis personis locum habet. Et ita in Camera in decernendis processibus ob fractam pacem, obseruatur: & alias tamen leges & Constitutiones sui natura sunt vniuersales & generales, tex. in l. i. & in l. iura. ff. de legibus, text. not. in l. 3. §. Diuus Adrianus. ff. de sepulch. viol. tex. in c. erit autem lex, distinct. 4. latè Panormitan. ad Rubric. de constitut. nume. 1. ubi omnino vide. Proinde tamen ignorantia huius Constitutionis à poena proscriptionis siue Banni neminem excusat, cum sic crassa, supina, adeoque lata culpa, ignorare quod publicè Constitutionibus Imperij sanctum & promulgatum est, tex. in c. i. de postulat. præla. & in c. cum in tua, qui matrimon. accus. poss. tex. in l. nec supina. & in l. regula. ff. de iur. & fact. ignor. tex. in l. Constitutiones. C. eod. tit. & in §. i. Authen. ut nouæ constitut. post alios duos menses, text. notab. in l. sed & si pupillus. §. proscribere, cum §§. sequentib. ff. de instit. actio. Hippol.

pol. in l. qui ignorat, nu. 18. ff. ad l. Cornel. de Sicar. & in l.
 qui falsam, nu. 88. ff. eo. titu. Afflict. in c. i. num. 12. de pace
 tenend. & eius violato. vbi vide, an aliqua excusatione
 huiusmodi iuris publici ignorantia elidi possit: & paria
 sunt scire, vel scire debere, text. in l. quod te. ff. si cert. pe-
 ta. Iason ibid. nume. 10. text. in l. qui cum alio. ff. de regul.
 iur. gloss. prima, ibid. in fine. Præterea tibi obseruandum
 hoc pacis publicæ edictum non tantum ad seculares, ve-
 rūm etiam ad Ecclesiasticas personas pertinere: putā eas,
 quæ ratione dignitatis, regalium, & feudorum Imperia-
 lium, immediate Cæsari, & Imperio subiectæ sunt. Et
 12 idèo sicut Ecclesiasticus Status Imperij per se, vel per suos,
 quod in ideam recidit, text. in l. i. 5. deieciisse. ff. de vi & vi
 arma. & in c. qui facit, de regul. iur. in 6. cum similibus,
 pacem publicam manu militari perturbet, citatio super
 fracta pace in Camera contra eum recte decenit, &
 probato delicto condemnatur: sed non eo modo, quo se-
 culares, hoc est, ordinaria Banni poena, sed solummodo
 regalibus & priuilegijs Imperij, sententia declaratoria
 priuatur, idque non publicè sub dio, vti seculares, sed in
 ipso consistorio, iudice sedente pro tribunali. Ratio,
 13 quia tibi Imperator ob delictum non habet iurisdictionem
 in personas Ecclesiasticas, nisi ratione regalium & bene-
 ficiorum secularum, text. in c. nimis, de iureiut. idèo
 plus ab ijs auferre nequit, quam ipsis dedit, & per conse-
 quens poenam sanguinis, aut vitæ necisque periculum
 ipsiis irrogare non potest: quia criminis cognitio, & pre-
 tra corporalis ad forum Ecclesiasticum spectat, text. in c.
 si diligenti, de foro competen. text. in c. cum non ab ho-
 mine, & in c. at si clerici, de iudic. vbiique amplissimè
 Canonistæ pulchritè Guid. consi. 72. nume. 5. incip. princi-
 palia dubia, vbi dicit, quod tibi licet Rex non possit Cleri-
 cum in persona punire, tamen in patrimonio, quod Re-
 gi subest, cum punire posset, per text. in l. de his. C. de
 Episcop. & Cler. tex. in l. solitæ, versicul. quod autem, de
 maio. & obed. vide infra eod. Cap. 8. Alij tibi verò Eccle-
 siastici inferioris ordinis, qui non sunt Status Imperij,
 sed mediate Imperio subiecti, si contra pacem publi-
 cam